
 

 

 

 

 

 

 

５月２５日（土）、早朝より多くの御来賓・地域・保護者の皆様にお越しいただき、盛大に運動

会を実施することができました。子供たちは、６年の太田瑛菜さんが考えてくれた「熱くなれ 思

いはひとつ 全力で！」のスローガンの下、仲間と助け合って競技したり、互いに応援し合った

りしながら、もてる力を出し切り、精一杯の頑張りを見せてくれました。赤組団長・山越ゆず葉

さん、青組団長・井上玄其さん率いる各組の応援も見事でした。最後は、非常に暑い中での閉会

式でしたが、子供たちの驚くほど爽やかな笑顔と、「やり切った」感が大変印象的でした。 

保護者の皆様、地域の皆様には、最後まで大きな応援・惜しみない拍手をいただきました。ま

た、前日準備、係での御協力、後片付け等、大変お世話になりました。心より感謝申し上げます。 

 

 

 

 

 

堂々とした入場     力強い選手宣誓      応援合戦（赤組）     応援合戦（青組） 

 

 

 

 

 

迫力いっぱいの竹取物語       盛り上がった騎馬戦     みんなでやってみよう♪ 

 

 

 

 

 

宇都宮市立陽南小学校 

 第  ２  号 

令和元年 ６月 ６日 

校長 中山 玲子 

http://www.ueis.ed.jp/school/yonan 

陽南小学校だより 

上記バーコード、または右下の文字

入力により携帯電話・ＳＰからもホ

ームページがご覧になれます。 

 

「令和」はじめての運動会・・陽南小の「たくましさ」を披露しました！！ 

木々の緑が日一日と濃さを増し、季節は着実に夏本番へと向かっていることを感じます。      

先日の運動会では、大変お忙しい中、御協力をいただき、どうもありがとうございました。おかげ 

をもちまして、天候にも恵まれ、無事大きな行事を終了することができました。 

今後は、運動会で御覧いただいた陽南小の「たくましさ」を、さらに多くの場面で磨いていきたいと

思っております。引き続き、本校教育活動への御理解と御協力をどうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

新元号「Ｒ・Ｅ・Ｉ・Ｗ・Ａ」                会場を魅了したＹＯＮＡＮ ＳＯＨＲＡＮ 2019       



 

 

 ５月８日(水)には、登下校時の安全確 

保に御協力いただいているスクールガー 

ド（防犯パトロール隊の皆様）と児童が 

交流を深め、地域の安全体制の強化・充 

実を図ることを目的として「子ども見守 

り活動」(顔合わせ)を行いました。 

この日は、お忙しい中にもかかわらず１２名の皆様が御参加くださ 

いました。スクールガードの皆様から自己紹介・お話をいただき、感 

謝の気持ちを新たにするとともに、児童全員で「よろしくお願いしま 

す」とあいさつし、１年間の御協力を改めてお願いしました。 

下校時は、御参加の皆様に同行または立哨指導していただきました。 

 今回御参加いただけなかった皆様、立哨当番の保護者の皆様には、 

この紙面にて厚く御礼申し上げます。引き続き、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

 

              5 月１０日(金)より、おはなしの会「まつぼっくり」の皆様によ 

             る読み聞かせが始まりました。教室を回って様子を見せていただき 

             ましたが、児童は集中し瞳を輝かせながら、話に聞き入っていまし 

             た。本が大好きな子に育ってくれることを願ってやみません。 

              現在ボランティアに登録されている皆様は２０名で、今年度も年 

間１７回の読み聞かせが予定されています。感謝の気持ちをもちな 

がら毎回楽しみに聞かせていただきたいと思います。 

 また読み聞かせでは、Ｃ.Ｂ.Ａ(チャイルド・ブック・ア 

ソシエイト)の皆様にもお世話になります。１３名の方が 

登録されており、年間１０回の読み聞かせが予定されてい 

ます。大勢の皆様にかかわっていただき、本当に幸せです。 

 

６月は『いじめゼロ強調月間』 
 

 

 

本校では，今年度も「いじめはどの児童にも起こりうる」「いじめは決して許されない行為である」とい

う認識の下，いじめの根絶を目指し様々な取組を行っていきます。児童が，楽しく，安心して学校生活を

送ることができるよう，「陽南小学校いじめ防止基本方針」を作成し，ホームページにもアップしておりま

すので，ご覧いただけるとありがたいです。 

取組のいくつかをご紹介します。 

○日々の授業（特に道徳の授業や学級活動）を通して，豊かな心の育成に努めて参ります。また， 

「いじめゼロ集会」を実施するなど，全校でいじめ撲滅に対する意識や態度を育てていきます。 

○いじめに関するアンケートを実施し，「いじめは絶対に許されない」との意識を児童一人一人に徹底

させるとともに，いじめの未然防止・早期発見・早期対応に努めます。 

○学年便りの紙面に「にっこり広場」を設け，いじめのない学校生活を送るため、各学年で思いやりの

ある行動にスポットを当てて紹介していきます。 

 

 

「子ども見守り活動」（スクールガードの皆様との顔合わせ）を行いました！ 

今年度も「読み聞かせ」が始まりました。 

≪教科書展示会が開催されます≫ 

・日時：６/１４(金)～７/５(金)（いずれも午

前９時～午後５時。土・日は除く。） 

・場所：河内庁舎Ｂ棟２階研修室 

※事前申込みの必要はありません。御都合のよい

日に是非お出掛けください。 

おはなし宅急便の皆様 

立哨・同行下校の様子 

集会の様子 

※保護者・地域の皆様と連携を図りながら取り組んで参りたいと思いますので，いじめゼロに向けた

指導につきまして，御理解と御協力をどうぞよろしくお願いいたします。 

 



 

 

 


